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Vážení spoluobčané, 
končící rok je i časem vánočních svátků s tradicí rozdávání 

radosti blízkým, nakupování dárků, pečení cukroví a zdobení 
vánočních stromků. Město Tovačov ozdobilo po městě cel-
kem pět vánočních stromků a jeden na nádvoří zámku – ten 
darovali Vystrčilovi z Klopotovic.  Nově je rozsvícený strome-
ček pro děti v mateřské škole. Na náměstí je stříbrný smrk od 
Doleželových z  Henčlova, ke kterému jsme vystavili svatou 
rodinu s pastýřem a ovečkami, zapůjčenou z místní řezbářské 
školy.  Výzdoba a osvětlení celého náměstí dotváří vánoční 
atmosféru. 

Deset vánočních stromků věnoval Miroslav Majtner. Tyto 
putovaly do mateřské školy, základní školy a na zámek. 

Za všechny darované stromky děkujeme. 
Věřím, že si vánoční čas užijeme v  poklidu a  ve zdraví, 

a  za vedení města Tovačova vám přeji požehnané Vánoce 
a úspěšný rok 2022.

Marek Svoboda, starosta města
Jaroslav Vrána, místostarosta města
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 Upozornění na nutnou výměnu kotle na tuhá paliva
Vážení spoluobčané,
vedení města si Vás dovoluje informovat o blížícím se termí-

nu, do kterého musí každá domácnost, která provozuje nevyho-
vující kotel na tuhá paliva, tedy kotel na pevná paliva nižší než 3. 
emisní třídy, takové zařízení odstavit, resp. vyměnit. Toto klíčové 
datum je stanoveno zákonem o ochraně ovzduší na 1. září 2022.

Domácnosti, které provedou výměnu kotle před tímto da-
tem, si mohou zažádat o státní dotaci. Bližší informace o dota-

Informace městského úřaduInformace městského úřadu

Tovačovský kamelot

cích najdete na webových stránkách Ministerstva životního 
prostředí, Státního fondu životního prostředí a Krajského úřadu 
Olomouckého kraje.

Domácnosti, které budou provozovat nevyhovující kotle po 
tomto datu, mohou dostat pokutu až do výše 50 000 Kč, a to 
i opakovaně.

Zároveň Vás prosíme o předání této informace i svým zná-
mým a sousedům.

Od ledna bude v provozu zubní ordinace. 

Kontakt na lékařku je - Barbora Krybusová, zubní ordinace Tovačov, 

tel. 774 293 421. 

Mateřská školaMateřská škola

 Zprávičky z naší školičky
Konec října, kdy se začne dříve stmí-

vat, vždy patřil akcím v mateřské škole, 
jako např. Dýňová slavnost, Uspávání 
broučků nebo příjezd svatého Martina.  
Bohužel již druhým rokem nám situace 
okolo pandemie COVID -19 nedovoluje 
dělat hromadné akce pro děti.  Ale ani 
letos jsme přesto nedopustili, aby děti 
přišly o  tradiční podzimní tvoření plné 
strašidel, bubáků a dýní. Ve školce jsme 
tvořili, vyráběli, dlabali a všechny výtvo-
ry jsme umístili na plot školky a na za-
hrádku.

Vyhlásili jsme také podzimní výzvu 
s  názvem „Slavnost světel“, do které se 
zapojily nejen děti z  naší MŠ, ale i  dal-
ší široká veřejnost. Kdo se vydal 31.10. 
po setmění na procházku, mohl vidět 
u domů, na oknech nebo na zahradách 
nejrůznější výzdobu - vydlabané dýně, 
pavouky, strašidla, lucerničky.  Bylo toho 
opravdu hodně, a  i  když spousta lidí 
často vzpomíná na hromadné akce MŠ, 
věříme, že je tato akce alespoň malou ná-
hradou.

Ve čtvrtek 11.11. bylo zase ve školce 
živo. Děti totiž od rána netrpělivě oče-
kávaly příjezd svatého Martina, který 
by nám do školky přivezl první sněhové 

vločky. Aby jim při čekání nebyla zima, 
zahřály se při diskotéce a řádily na zahra-
dě. Najednou, kde se vzal, tu se vzal, v 11 
hodin a  11 minut na zahradě se objevil 
svatý Martin i se svým bílým koněm. 

Sníh nám sice nedovezl, ale na ná-
vštěvu nepřišel s prázdnou. Dětem, které 

se nebály pohladit jeho koníčka, dal za 
odměnu kamínek se sněhovou vločkou. 
Odměnu si děti zasloužily. Celý tento tý-
den se na návštěvu Martina připravovaly 
a nacvičovaly pro něho písničku, básnič-
ku, kreslily, tvořily, plnily úkoly k tématu.

Lenka Šálková, učitelka MŠ
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Základní školaZákladní škola

Převzato ze školního časopisu PODLAVIČNÍK 
 Škola má narozeniny

V  září si děti, po nástupu do školy, 
připomněly 130. výročí otevření nejstar-
ší školní budovy ve Förchtgottově ulici. 
Formou literární soutěže mohly škole 
popřát k narozeninám. Zde jsou některé 
jejich práce. 

Hodně štěstí, zdraví,
školo moje milá,
buď hodná a přívětivá,
tak jako jsi doteď byla.
Jsem ráda, že jsi pro mě tu vždy byla,
i když jsi mě někdy pěkně potrápila!
Čas přichází, čas odchází,
ale i ve škole si uděláme legraci.
Mám od tebe krásné vzpomínky,

učíme se Malostranské povídky.
Ukončím to přání krátce,
tak ahoj a měj se sladce.

Veronika Kytlicová, 8. A

Milá školo,
všechno nejlepší k tvému 130. výročí. 

Přeji ti hodně štěstí a úspěchů. Přeji ti, ať 
se staneš takovým druhým domovem 
spousty dalších žáků, kteří přijdou po 
nás. A  těm žákům přeji, aby tady zažili 
nová dobrodružství, našli si nové přátele 
a potkali spoustu inspirativních pedago-
gů. No a pedagogům přeji hodně štěstí, 
zdraví, ale hlavně pevné nervy.

Tereza Mlčůchová, 9. A

Takže, milá školo,
už v  tobě tvrdnu osm roků. Někte-

ré dny mě baví více a některé méně, ale 
i přesto jsem rád, že chodím právě do tebe 
a doufám, že taková už zůstaneš. I když se 
mi ráno nechce moc vstávat, většinou to 
zvládnu a  jdu si sednout do své lavice. 
A tam doufám, že už bude brzo konec vy-
učování. Tak tímhle bych ti chtěl popřát ke 
130. narozeninám od tvého založení.

P.S.: Ale některé předměty sis mohla 
odpustit, například němčinu a  zeměpis, 
to moc teda nemám rád. Ale že jsi to 
ty, tak ti to odpustím. Tak ještě jednou 
všechno nejlepší k narozeninám.

Tomáš Formánek, 8. A



strana 5Číslo 5/2021

Tovačovský kamelot

Základní škola

Beseda Mladých včelařů v mateřské škole 
Ve středu 20. října 2021 se v Mateř-

ské škole Tovačov uskutečnila beseda 
Mladých včelařů Tovačov. Besedu ved-
li Josef a  Alena Pietrakovi – vedoucí 
včelařského kroužku. Pomáhali jim tři 
vybrané děti navštěvující jejich krou-
žek (Vojtěch Šálek, Veronika Drábková, 
Libor Snášel). Mladí včelaři museli být 
omluveni z druhé a třetí vyučovací ho-
diny, protože beseda, která probíhala 
v objektu Mateřské školy Tovačov v od-
dělení Berušek, začínala už kolem půl 
desáté, když všechny děti z  celé škol-
ky přišly do daného oddělení. Některé 
děti k potěšení včelařů měly vyrobené 
a  oblečené velmi povedené kostýmy, 
které napodobovaly včely. Úvodní slo-

Milá školo,
přeji ti všechno nejlepší k  tvým 130. 

narozeninám. Do dalších let ti přeji hod-
ně pilných a chytrých žáků, milé a trpěli-
vé paní učitelky a pány učitele. Jsem ráda, 
že i  já jsem mohla být tvou žačkou. Tak 
jako můj tatínek, dědeček a pradědeček. 
Ten zde byl i  učitelem a  ředitelem. Vě-
řím, že na dobu strávenou s tebou budu 
vzpomínat celý život. Přeji ti, ať tady ještě 
hodně dlouho stojíš a poskytuješ základy 
do života mnoha dětem.

Kristýna Klimešová, 9. A

vo měl Josef Pietrak, který představil 
kroužek, ten následně předal slovo 
svým včelaříkům, ti mluvili nejprve 
o důležitosti včel a včelaření, na to na-
vazovala ukázka a  popis nejdůležitěj-
ších včelařských pomůcek od Vojty Šál-
ka a prohlídka úlu s rámky od Veroniky 
Drábkové. Na rámky a pomůcky se děti 
ze školky mohly podívat zblízka, moh-
ly si na ně i  sáhnout, toho ale každé 
z dětí nevyužilo. Následně mluvil Libor 
Snášel o složení těla včely, měl u sebe 
velký obraz včelího těla, díky kterému 
byl popis srozumitelnější a pochopitel-
nější. Dále si někteří odvážlivci vyzkou-
šeli, jaké je to stát se včelařem. Oblékli 
si včelařský oblek a rukavice, nasadili si 

Školo,
přeji ti všechno nejlepší k  naroze-

ninám. Už nejsi nejmladší, ale 130 let ti 
sluší. 

Do života jsi mi toho přinesla velmi 
moc – kamarády, spoustu vědomostí 
a mnoho dalšího. Máme od tebe jak zá-
bavu, tak i povinnosti.

Přeji ti, aby ses do budoucna pořád 
rozvíjela. Doufám, že děti, které sem bu-
dou chodit, se budou mít stejně dobře 
jako my.

Karolína Milerová, 8. B

klobouk a do ruky si vzali dýmák, met-
ličku, nebo rozpěrák (včelařské pomůc-
ky), samozřejmě jim paní učitelky ze 
školky pořídily spoustu fotografi í, kde 
vypadají, jako praví včelaři. Tato aktivita 
děti bavila snad nejvíce ze všech. Bese-
da končila dalším povídáním o včelách 
a otázkami dětí, nebo paních učitelek. 
Ve školce se pokračovalo v dalším pro-
gramu o včelách, ale u toho naši mladí 
včelaři nebyli, místo toho se vrátili zpět 
do školy. Celou akci bych sama za sebe 
zhodnotila jako velmi povedenou, šlo 
vidět, že děti ve školce to doopravdy 
zajímalo a včelaříci to měli velmi dobře 
nachystané.

Veronika Drábková, 9. A

V  jedné zemi město, v  tom městě 
budova, v té budově škola, ve škole tří-
da a v té třídě sedí žák, který píše tyto 
řádky.

Protože ho škola hodně naučila, po-
znal skvělé učitele, nové kamarády, nau-
čil se nové věci. A protože není ani první, 
ani poslední, tak tu s námi slaví sto třicet 
let od otevření školy…

A tak já té naší škole přeji všechno nej, 
ať tu stojí mnoho dalších let.

Terezie Šugová, 8. A

 Netradiční hodina angličtiny
Angličtina je velmi důležitý předmět hlavně kvůli svému 

velkému použití v  zahraničí. Hodně žáků má tento předmět 
rádo a baví je. Učit se cizí jazyk se slovíčky a gramatikou je skvě-
lé a co taková prezentace o USA v anglickém jazyku? To zaru-
čeně zaujme každého žáka, ať už má angličtinu rád, nebo ne. 
Přesně taková prezentace proběhla v  naší škole, v  chemické 
učebně dne 1. 11. 2021. Účastnili se jí žáci druhého stupně. Od 
Dominika Dvořáka, který pro ně prezentaci zpracoval a předná-
šel, se dozvěděli spoustu věcí o cestování, přírodě a památkách 
USA i  další zajímavé věci. Po ukončení prezentace měli ještě 
možnost doptat se na věci, které nebyly řečené, ale zajímaly je. 

Někteří se zeptat dokázali, jiní měli s formulováním otázek pro-
blém a další se vůbec nezeptali. Podobně to vycházelo i s po-
slechem mluveného slova v cizím jazyce, někdo věděl, o čem 
Dominik Dvořák mluvil, jiní rozuměli méně, ale určitě tato pre-
zentace byla velkým přínosem pro žáky, ti si tak prověřili svou 
slovní zásobu a celkově schopnost rozumět souvislému textu, 
hlavně deváťáci, kteří poslouchali celou prezentaci v angličtině, 
ale samozřejmě i pro jejich mladší spolužáky to bylo užitečné. 
Dokonce hodně školáků prezentace i bavila, když je něco baví 
a zaujímá, tak je to vážně velký úspěch. 

Veronika Drábková, 9. A
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 Halloweenský den
Pro naši zemi je sice typický svátek Dušič-

ky, ale žákovský parlament už od října toho-
to roku uvažoval o obnovení Halloweenské-
ho dne ve škole, který se minulý rok bohužel 
nemohl konat kvůli nepříznivé situace spo-
jené s šířením onemocnění Covid-19. Letos 
naštěstí Halloweenskému dni nic nezabrá-
nilo, a  tak členové žákovského parlamentu 
dali vědět dopředu svým spolužákům, aby si 
vzali kostýmy a vyzdobili si své třídy, protože 
se bude soutěžit o nejlepší masku a výzdo-
bu třídy. Dále připravili zábavný kvíz, který 
připnuli na nástěnku a  také nazdobili dne 
1. listopadu školu hlavně chodbu a  scho-
diště u tříd 9.A a 4.A. O dva dny později se 
konala celá halloweenská akce. Hodně žáků 
se zúčastnilo a přišlo do školy v zajímavých, 
děsivých a  originálních kostýmech. Každá 

třída byla plná dekorací a výzdoby. Ale jen 
některé masky a třídy mohly dostat ocenění. 
Nejlepší masku a  třídu vyhodnotila porota 
a následně byli výherci odměněni a vyhláše-
ni ve školním rozhlasu.

Výherci:

Nejlepší maska (nejstrašidelnější, nejori-
ginálnější atd.) – Jakub Gregr (1. A), Jiří Horák 
(2. A), Zdeněk Škobrtal (4. A), Jakub Otáhal 
(6. A), Adéla Chudožilová (7. A), Vojtěch Šá-
lek (9. A) 

Nejlepší výzdoba třídy – 8. A a 5. A
Všichni členové žákovského parlamentu 

doufají, že se každému žákovi Halloween ve 
škole moc líbil, užil si ho a už se těší na další 
akce.

Veronika Drábková, 9. A
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Perličky ze školních lavic
• Jméno hrdiny se jmenuje Pipi.
• Na svět se dívá svými červenými 

očmi.
• Na své hlavě nosí čepici s  bambulí. 

(Pozn. redakce: Ještě že ji nenosí na 
cizí hlavě)

• Obchod musí z  technických potížů 
zavřít.

• Maminka jí zemřela brzy před jejím 
narozením.

• Harry měl několik nepřátelů.
• Teďka Harry Potter žije ve vile ze sfo-

jí holkou, má auto, psa atd.
• Přidávej předpony ke slovesu loví 

a utvoř nová slovesa:
 Uloví, vyloví, kuloví.

• Utvoř slova odvozená od slovesa 
cvičit: Cvičeň.

• Kde se mluví hanáckým nářečím?
 Na území Slovenska.
• Jak se jmenuje hlavní hrdina Mácho-

va Máje?
 Neruda.
• Jak se v češtině tvoří nová slova?
 Skládáním, odvozováním a  přejídá-

ním.
• Utvoř sloveso od podstatného jména:
 + buben – bubenit, bubnit
 + tábor – táborovat
 + chytrák – chytřit
• Jak se jmenuje nejslavnější dílo Wili-

ama Shakespeara o lásce?

 Julie a Emanuel.
• Jakou křesťanskou událost si připo-

mínáme na Velikonoce?
 + upálení Ježíše Krista
 + zakřížení Ježíše Krista
 + ukřižování Jana Huse
• Co je to márnice?
 Tam žijí mrtví.
• Napiš názvy tří nejznámějších balad 

z Erbenovy Kytice (správné řešení – 
Vodník, Polednice, Svatební košile):

 + Svatební košil, Večernice
 + Svatojánská košile
 + Půlnoční košile
 + Bílá noc 

dodala Marcela Haraštová

 Exkurze žáků devátého ročníku do informačního centra 
jaderné elektrárny Dukovany

V úterý 12. 10. 2021 byla pro žáky devátého ročníku připra-
vena exkurze do informačního centra Jaderné elektrárny Du-
kovany, sloužila jako doplněk výuky předmětu fyzika. Žáci s je-
jich doprovodem se sešli v  6:30 hod na autobusovém nádraží 
v Tovačově a  z  tohoto místa je odvezl autobus až do objektu 
jaderné elektrárny. Exkurze začínala v 9:00 hod a probíhala v in-
formačním centru JE Dukovany (jaderná elektrárna Dukovany). 
Jako první se žáci v  informačním centru přemístili do sálu, kde 
jim byla puštěna prezentace o zdrojích energie, funkci a popisu 
samotné elektrárny. Ve stejné místnosti probíhala počítačová 
ukázka vzhledu, velikosti a  funkce všech tří okruhů elektrárny, 
chladících věží, reaktoru, úložiště radioaktivního odpadu a  ce-
lého objektu. Následoval přesun do další místnosti s barevným 
osvětlením, kde se nacházel průchozí detektor kovů, který mohli 
deváťáci vyzkoušet, a zmenšený model celé jaderné elektrárny. 
Asi nejvíce žáky zaujal přístroj, který ukazoval pohyby částic. Dále 
se žáci přemístili do další místnosti, kde probíhalo promítání na 
podlaze. Následovala ukázka modelů palivových kazet a objektů 
na skladování radioaktivního odpadu. Poslední část exkurze pro 
deváťáky byla též velmi zábavná, odehrávala se v části informač-
ního centra, kde byly umístěné různé minihry tematicky spojené 
s elektrárnou. Většina žáků si to užila a něco se přiučila.

y
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SŠ řezbářskáSŠ řezbářská

Nábytkoví designéři ze SŠ řezbářské
Na naší škole se u  většiny vyučova-

ných oborů střídá teoretická výuka s od-
borným výcvikem. Žáci tedy tráví týden 
ve školních lavicích a týden v dílnách, kde 
si v praxi ověřují svoje znalosti a rozvíjejí 
své praktické dovednosti. Jiné je to ale 
u  studentů oboru design interiéru a  ná-
bytku, který se v Tovačově vyučuje teprve 
třetím rokem. Budoucí designéři odborný 
výcvik nemají, i když značnou část jejich 

vzdělávacího programu tvoří odborné 
předměty, jejichž výuka probíhá v atelié-
ru zřízeném právě pro výuku tohoto obo-
ru, popř. v učebně ICT, kde se učí používat 
moderní grafi cké programy. 

Výsledkem snažení budoucích řezbá-
řů a truhlářů v hodinách praktické výuky 
jsou dřevěné misky, reliéfy, sochy, stolky, 
stoličky a poličky, které pak obdivují ná-
vštěvníci našich výstav či různých prezen-

A jak to vidí ostatní žáci?

Dělala jsem průzkum mezi našimi deváťáky, kdy jsem se 
jich ptala, jak se jim exkurze líbila, nebo nelíbila a co jestli se při 
ní něco naučili? Průzkum byl anonymní, aby každý žák napsal 
doopravdy svůj názor a nebál se toho, že když napíše něco, co 
se nebude líbit učitelům, bude z toho mít problémy. Toto jsou 
jejich hodnocení exkurze: 
- Líbilo: vše, nelíbilo: nic
- Nevím, co bych k  tomu měla říct. 

Jako zabití školy to bylo super, ale 
mě tyhle věci nic moc neříkají a ne-
vyznám se v nich. Myslím, že pro ně-
koho, koho to zajímá a rozumí tomu, 
to mohlo být určitě zajímavé.

- Bylo to tam zajímavé, bylo tam 
spoustu zajímavých věcí a  spoustu 
jsem se tam dozvěděla. Bylo to tam 
pěkné, co se týky exponátů, ale i cel-
kově budovy, ve které jsme byli.

- Bylo to tam super, naučné. Líbily se 
mi ty stroje.

- Bylo to nezajímavé.
- Očekávala jsem, že nás tam prove-

dou všude, ne že zůstaneme v jedné 
místnosti a  tam nám budou ukazo-
vat ty stroje v  menší verzi. Ale zase 
nemůžu říct, že mě to nebavilo, ale 
mohlo to být lepší.

- V Dukovanech se mi líbilo. Bylo tam pěkně vysvětleno, jak to 
funguje. Akorát malá škoda, myslel jsem si, že to tam trochu 
projdeme, alespoň venku.

- Výlet do Dukovan se mi líbil, protože to bylo něco jiného než 
ve škole. Bylo zajímavé vidět všechny ty věci na vlastní oči.

- Tak bylo to zajímavé, něco nového jsem se určitě dozvěděl, 
jen jsem čekal trošku víc.

Veronika Drábková, 9. A

tačních akcí. Designéři průběžně pracují 
na svých projektech a návrzích a v soula-
du se školním vzdělávacím programem 
prezentují vždy na konci školního roku 
tzv. klauzurní práce. 

Protože dlouhé období distanční vý-
uky tak trochu přibrzdilo některé naše 
aktivity, klauzurní zkoušky druhého roční-
ku původně plánované na jaro proběhly 
v opožděném termínu až v říjnu.  
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SŠ řezbářská

Studenti představili své návrhy konfe-
renčních stolků, komod a věšáků, k nimž si 
předem připravili skici, výkresy, vizualiza-
ce a 3D modely. Před komisí pak vysvětlili, 

jak daný návrh vznikal, z jakého materiá-
lu by měl být a kde by se dal zhotovený 
kousek nábytku použít.  I  když mají naši 
nábytkoví designéři za sebou teprve první 

polovinu studia a některé úkoly a činnosti 
zvládali na dálku opravdu jen stěží, doká-
zali, že nápady a kreativita jim nechybí.

za SŠŘ Marta Sedlářová

 Tovačov 700 let městem (pokračování z čísla 4/2021)

Od roku 1763 je tovačovské panství v majetku 
hrabat z Kuenburgu.

Za Františka hraběte z Kuenburgu se změnila 
krajina v celém panství. Po roce 1763 nastalo po-
zvolné vypouštění rybníků. Vzniklé plochy měly 
sloužit k zemědělskému využití, avšak z vypuště-
ných rybníků nejprve vznikaly močály, které za-
příčinily vznik podivné nemoci zvané „hodonka“, 
ta kosila stovky lidí ve městě i na zámku.  

 V  2. polovině 18. století došlo v  Tovačově 
opět k  intenzivnějšímu stavebnímu dění. Na 
zámku bylo roku 1766 dostavěno nové křídlo. 
Záhy ovšem bylo ničeno velkým požárem dne 
10. září 1783, při kterém shořela i zámecká věž. Ta po požáru 
zůstala přes 100 let bez cimbuří a byla pokryta jen nízkou stříš-
kou.  V období 1788 – 1793 byla zcela přestavěna dosud gotic-
ká stavba farního kostela sv. Václava. Z vnitřního mobiliáře se 
dodnes dochovala vzácná gotická soška Madony, pocházející 
z 2. poloviny 14. století (dnes uložená v Arcidiecézním muzeu 
v Olomouci). V kostele byl bezprostředně po jeho dokončení 
pochován majitel panství František hrabě Kuenburg. V kostele 
totiž nechal zřídit i  rodinnou hrobku. František hrabě z Kuen-
burgu zemřel  4. června 1793. Majetek přešel  na syna Arnošta. 

V roce 1799 byla založena Arnoštem Josefem z Kuenburgu 
kolonie Annín - pojmenovaná po manželce Anně Marii z rodu 
Chorinských z Ledské. Anna Marie zemřela ve věku 28 let. Vlast-
ním jménem nazval osadu  Arnoštov, zřízenou na místě „oploc-
kého“ dvora. Arnošt byl politicky činný. Byl komořím a majorem 
v  císařském vojsku. Tovačov tedy podporoval císařské vojsko, 
které bojovalo proti Napoleonu Bonaparte. Roku 1800 se Ar-
nošt hrabě z Kuenburgu přímo účastnil bojů proti nepříteli.  
Roku 1803 se Arnošt žení podruhé, a  to s Vileminou Annou, 

svobodnou paní z  Münch-Bellinghausen, ale 
také hazardní hráčkou, která vydatně pomá-
hala dovršit fi nanční krach celého rodu.  Téhož 
roku byly sneseny valy kolem městských hradeb 
a přeměněny v zahrádky, později byly zrušeny 
i hradby a městské brány. V roce 1811 byla nově 
zbudovaná kašna na náměstí a o rok později po-
stavena budova fary. 

V této době byla na zámku zřízena kuriozi-
ta – tzv. Eolova harfa. Tento fyzikální přístroj byl 
postaven v době dětství hrabat Jana a Františka 
Kuenburgů (kolem roku 1820) podle návodu je-
jich vychovatele, který se zajímal o přírodní vědy 

a fyziku. Zařízení bylo připevněno jedním koncem na zámecké 
věži a druhý konec končil hřídel, zapuštěný na náspu. Eolova 
harfa byla sestavena ze čtyř drátěných strun různé tloušťky, 
které byly upevněny na otáčivém hřídeli. Při mírném větru na-
laděné struny vydávaly zvuk. Ladilo se kladkostrojem, protože 
struny byly asi  50 m dlouhé. Při přestavbě zámku roku 1888 
byla tato kuriozita zrušena. V této době byl na zámku pořízen 
také kabinet, kde byly sbírky z oborů zoologie, botaniky a mine-
ralogie. Když hrabata dospěla, byly tyto sbírky darovány Obecní 
škole v Tovačově.

Zmiňované napoleonské války se Tovačova bezprostředně 
nedotkly, město i  přesto utrpělo značné škody hlavně vinou 
opakovaných požárů. 7. dubna 1802 vyhořelo celé město kro-
mě zámku, fary a  školy. Další požáry postihly jednotlivé části 
obce v letech 1805, 1807, 1808. 

Arnošt hrabě z  Kuenburgu postoupil roku 1832 panství 
tovačovské v  ceně 700 000 zlatých svému synovi z  prvního 
manželství Janovi. Arnošt zemřel roku 1838 při zimním pobytu 
v Olomouci.

RůznéRůzné



strana 10 Číslo 5/2021

Tovačovský kamelot

Jan Nepomuk Josef Michael Arnošt Blažej Valentin, hrabě 
z Kuenburgu   (1832–1878), se věnoval státní službě u zemské-
ho gubernia v Brně. Při vypuknutí cholery roku 1831 (tovačov-
ská farnost zaznamenala 142 obětí v  období epidemie) řídil 
vládu, která podporovala zdravotní ústavy. Za zásluhy v tomto 
období jej město Brno jmenovalo čestným měšťanem. Roku 
1832 se jako c. k. guberniální tajemník vzdal svého úřadu a od-
stěhoval se do Tovačova. Po převzetí panství začal téhož roku 
s výstavbou a opravou hospodářských budov na tovačovském 
zámku. Do roku 1840 byl určen jako spolusprávce i statku ve 
Střílkách, kde také rekonstruoval hospodářská stavení.

Dle soupisu měl Tovačov v  letech 1836 celkem 1916 oby-
vatel, v přilehlém Anníně žilo 241 osob. V roce 1851 měla obec 
1891 obyvatel, z toho 194 Židů. V letech 1848 – 1849 narušily 
život v Tovačově revoluční události. Mezi místními obyvateli se 
jich našlo několik, kteří byli v  těchto dobách aktivní v  ná-
rodně českém hnutí. Šedesátá léta 19. století byla rovněž ve 
znamení emancipace českého národa. Výrazným projevem 
bylo zakládání četných spolků. Nový vítr zavál také v Tova-
čově. V  roce 1863 zde byla zřízena Občanská beseda s 51 
členy. Z podnětu jejího předsedy byl ve městě v roce 1864 
zřízen první místní peněžní ústav – Občanská záložna. Zá-
ložna významně přispěla drobnými úvěry k obnovení hos-
podářského života. 

15. července roku 1866 proběhla nedaleko města jedna 
z  posledních bitev prusko-rakouské války, kterou dodnes 
připomíná celá řada pomníků. Prusové navíc do Tovačova 
přivlekli choleru, které podlehlo 78 obětí. 

Město mělo až do 90. let 19. století stále spíše zeměděl-
ský charakter. Dominantním podnikem byl místní velkosta-
tek, který v roce 1885 vykazoval 3464 ha plochy, z toho 1177 

ha lesů. Z průmyslových podniků provozovalo město pouze pi-
vovar, palírnu, pilu a cihelnu. 

Jan Nepomuk, hrabě z Kuenburgu, zemřel roku 1878 svo-
bodný, nikoliv však bezdětný. Nebyl ale žádný legitimní poto-
mek, tak velkostatek po něm zdědil jeho synovec František hra-
bě z Kuenburgu. Ten ale nebyl dobrým hospodářem a po devíti 
letech musel dědictví tovačovské prodat.

V  srpnu 1887 koupil tovačovský velkostatek za 2 700 000 
zlatých (= 5 400 000 K) velkoprůmyslník David rytíř Gutmann 
- majitel uhelných dolů v Ostravě a významný podílník Severní 
dráhy císaře Ferdinanda. Ale to už je docela jiná kapitola. S Fran-
tiškem z Kuenburgu odešla z Tovačova „modrá krev“ neboli ro-
dová šlechta. Pro město se začalo psát nové období, ale o tom 
zase někdy jindy… 

kvetazaj 

 Sportovní den mládeže s TAJV v Tovačově
byl zrealizován ve středu 20.10.2021 

v  odpoledních hodinách na venkov-
ním sportovišti ZŠ Tovačov. Jednalo se 
celkově o 1. ročník sportovní akce TAJV 
pro místní mládež a  žáky ZŠ. Účastníci 
turnaje TAJV společně soutěžili v tenise, 
házené, fl orbale, fotbale a  frisbee. Cel-
kově bylo ve hře 6 soutěžních skupin po 
5-6 hráčích. Každá sportovní aktivita byla 
doprovázena hudbou a signálním ozna-
čením se zahájením hry včetně ukončení 
soutěžního kola. 

Do fi nálového rozstřelu postoupila 
ta nejlepší skupina dětí, kde si to samot-
ní účastníci rozdali o  celkové umístění 
v  turnaji (1. – 3. místo). Nejúspěšnější 
sportovec z Tovačova postupuje na Ná-
rodní fi nále v  Poděbradech (9.12.2021), 
kde bude svým jménem a  sportovními 
výkony reprezentovat město Tovačov. 
Nejlepší fi nalisté turnaje získali věcné 
odměny, diplomy za umístění na turnaji 

a mnoho dalších sponzorských cen. Kaž-
dý účastník akce byl odměněn a motivo-
ván k účasti na dalším sportovním projek-
tu TAJV v Tovačově.

Děkujeme za fi nanční podporu spor-

tovní akce městu Tovačov a  již se všich-
ni společně těšíme na 2. ročník turnaje 
v roce 2022.

Mgr. Jan Váňa
Organizátor projektu TAJV, www.tajv.cz

SportSport
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 Florbal
Florbalovou sezónu jsme zahájili 

v půlce srpna a hned od začátku se mů-
žeme chlubit vysokou návštěvností. Bývá 
zvykem, že máme postavené tři hrací plo-
chy pro různé věkové kategorie a hráčské 
úrovně. Pro nejmenší adepty fl orbalu se 

nám podařilo uspořádat turnaj s  DDM 
Olomouc v hracím systému 3+1. Pro tuto 
akci jsme měli celkem pět družstev, které 
„šéfovali“ jejich starší spoluhráči z ročníků 
06-07.

Starší žáci si vyzkoušeli turnaj se sou-

peři ze Zlína - DDM ASTRA, a Olomouce 
– FBC – dívky ročníku 08-09. Pro doros-
tence a  starší se podařilo zorganizovat 
několik utkání během nedělního dopole-
dne. Poslední přátelský zápas se odehrál 
v  neděli 21.11.2021 s  velmi šikovnými 
chlapci z Troubek.

Ač nám příroda nepřeje, přes všech-
ny překážky se pravidelně  fl orbalových 
hodin ve sportovní hale účastní velmi 
vysoký počet dětí / cca 30/ . Někteří ode-
šli k registrovaným oddílům, ale přichází 
další noví velmi šikovní nejen z Tovačova. 
Sezona není ještě v polovině a máme cel-
kem na 80 účastníků fl orbalových akcí. 
Doufejme, že nám dá „vir“ pokoj a může-
me pro všechny adepty fl orbalu udělat 
velký turnaj, kde se děti mohou prezento-
vat rodičům v plném zápalu.

Florbalové hodiny pro děti do 15 let 
jsou ve sportovní hale každé úterý a čtvr-
tek od 17.30-19.00 hod., pro starší jen ve 
čtvrtek od 20.00 hod. V  neděli dle mož-
ností se hrají turnaje a  přátelská utkání. 
Pokud máš zájem, stačí jen neklouzavá 
sportovní obuv a jsi vítán!!!  

Sport
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 25 let Klubu dráhového golfu
Na podzim roku 1996 zaregistrova-

lo Ministerstvo vnitra ČR nové občanské 
sdružení - Klub dráhového golfu Tovačov. 
Od té doby se začala psát druhá etapa 
historie dráhového golfu neboli minigol-
fu v našem městě, která letos dospěla ke 
čtvrtstoletému výročí.

Po počátcích první etapy musíme pá-
trat ještě o další čtvrtstoletí hlouběji v mi-
nulosti, tj. na počátku 70. let. Na Ústředním 
výboru ČSTV v Praze tehdy pracoval Zde-
něk Válek, dlouholetý člen Sokola Tovačov. 
Díky tomuto kontaktu se mohlo uskuteč-
nit jednání s  předsedou ČSTV Himlem, 
na kterém delegace tovačovské tělový-
chovné jednoty ve složení Jaroslav Prášil 
a Vladimír Vybíral (pozdější starosta měs-
ta) požádala o dotaci na výstavbu minia-
turgolfového hřiště ve výši 100 000,- Kčs. 
Dotace byla skutečně poskytnuta a hřiště 
bylo postaveno v roce 1972 celkovým ná-
kladem 326 458 korun v rámci tzv. Areálu 
zdraví, v sousedství tehdy již fungující sau-
ny. Dodavatelem byla Flora Olomouc. 15. 
října 1972 se uskutečnil první neofi ciální 
turnaj a  v  následujícím roce byl založen 
minigolfový oddíl v  rámci Sokola, jehož 
prvním předsedou se stal Josef Vlk. Oddíl 
se hned přihlásil do „Celostátního přeboru 
v miniaturgolfu“, což byla v počátcích mi-
nigolfu v  Československu jediná ofi ciální 
soutěž. (Zde je třeba objasnit rozdíl mezi 
pojmy minigolf a  miniaturgolf. Minigolf je 
název celého sportovního odvětví a součas-
ně se používá pro označení betonového typu 
hřiště. Minaturgolf, který máme i v Tovačově, 
je typem nejrozšířenějším. Třetím typem 
jsou potom dráhy zelené barvy s  fi lcovým 
povrchem. Všechny typy hřišť mají 18 drah.) 
V  Přeboru startovalo 8 oddílů z  celé re-
publiky od Litoměřic až po Košice. Soutěž 
byla brzy přejmenována na Celostátní ligu 

a  v  prvních letech v  ní tovačovské barvy 
hájili Zdeněk Konupka, Rudolf Snášel st., 
Čeněk Doležel, Jiří Suchoň, Nandor Pover, 
Jan Ehrlich, Jan Navrátil a Vladimír Vybíral. 
Během dalších let se hráčské složení mě-
nilo a  v  průměru stárlo. I  když se výkon-
nost zlepšovala, konkurence rostla rychleji 
a Tovačov nejvyšší soutěž opustil. Pomalu 
ale jistě nastával úpadek minigolfu v Tova-
čově. Poslední turnaj první éry se na tova-
čovském hřišti uskutečnil 16. dubna 1983, 
oddíl zanikl o  rok později. Bohužel z  ob-
dobí 1973-84 se dochoval jen zlomek vý-
sledků turnajů (především z  let 1980-84), 
ze kterého není možné si udělat ucelený 
obrázek o úspěších našich hráčů. Nicméně 
je z nich vidět, že na domácím hřišti se do-
kázali prosadit, i když spíše jen na oblastní 
úrovni. Vynikal hlavně Vlastimil Štýbnar, 
u něhož jsou v archivech zaznamenána tři 
vítězství mezi muži.

„Posledním mohykánem“, který repre-
zentoval tovačovský minigolf v roce 1984, 
byl Ivan Roemer z Kojetína. A byl to právě 
on, kdo byl iniciátorem „reinkarnace“ hřiš-
tě u sauny. V zimě 1995-96 si zarostlé hřiště 
pronajal od Sokola a spolu se svým brat-
rancem ho postupně znovu uvedl do pro-
vozuschopného stavu. V červenci 1996 byl 
minigolf opět otevřen pro veřejnost. Brzy 
poté se začali hlásit také zájemci o závodní 
hraní. Úplně prvním byl Milan Trnkal, který 
se následně stal prvním předsedou nově 
založeného klubu a  klíčovou postavou 
z  hlediska organizace celé jeho činnosti. 
Vydatně mu v tom pomáhali i další členo-
vé klubu z jeho rodiny, zejména manželka 
Marie a syn Tomáš. Po nezbytném trénin-
ku základů techniky hry následoval první 
výjezd na ofi ciální turnaj, a  to 26. dubna 
1997 na oblastní turnaj do Prostějova. Prv-
ní výsledky a  umístění byly nevalné, naši 

hráči většinou končili ve svých kategori-
ích na chvostu startovního pole. Nicméně 
hráčská základna se utěšeně rozrůstala 
a výkonnost se postupně zlepšovala. Nej-
většími talenty se ukázali být sourozenci 
Zdeněk a  Šárka Macháčkovi v  kategorii 
juniorů. Dali o sobě vědět již v roce 1998, 
ale opravdový průlom přišel o rok později, 
když se Zdeněk stal juniorským přeborní-
kem Moravy a Šárka si svými výkony řek-
la o  pozvánku do juniorské reprezentace 
České republiky. Hned při své premiéře 
na mezinárodním poli získala medaili jako 
členka bronzového družstva dívek na ME 
juniorů v Košicích. V roce 2000 se evropský 
juniorský šampionát konal v  portugal-
ském Lamegu a  tam Šárka zazářila ještě 
víc. Po perfektní hře na betonových i mini-
aturgolfovývh drahách vybojovala stříbr-
nou medaili v  individuální kategorii juni-
orek. Dodnes je to největší úspěch v celé 
historii tovačovského minigolfu.

V  prvních letech existence klubu (až 
do roku 2005) se tedy prosazovali hlavně 
mladí hráči a hráčky, což bylo nejvíc vidět 
na počtu startů za reprezentaci a  na vý-
sledcích turnajů celostátní úrovně. Kromě 
zmíněného stříbra v Lamegu 2000 získala 
Šárka Macháčková v  letech 1999-2001 
(Košice, Lamego, Praha) na ME juniorů 
tři týmové bronzové medaile jako člen-
ka družstva dívek ČR a  dále jeden bronz 
jako členka smíšeného družstva ČR1 na 
Poháru národů (Nations Cup, zkratka NC) 
mužů a  žen (Praha 2002). Na posledně 
zmíněném turnaji byla dokonce nejlepší 
ze všech žen, ale toto individuální zlato 
nebylo ofi ciální, stejně jako stříbro mezi 
juniorkami na Poháru národů o  rok dřív 
(taktéž v  Praze). Šárka startovala ještě na 
dvou juniorských světových mistrovstvích 
(2002 Bad Münder - Německo, 2004 Olten 

Nástup účastníků turnaje v Tovačově v dubnu 1980. Tovačovští jsou na 
kraji vpravo.

Tovačovští hráči a hráčky na oblastním turnaji v Bystřici 
pod Hostýnem 11. 7. 1999.
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- Švýcarsko), ale bez pronikavějšího úspě-
chu. (Pozn.: Mezi MS a ME není v minigolfu 
žádný rozdíl v kvalitě, na špičkové úrovni se 
hraje pouze v  Evropě.) Zdeněk Macháček 
pronikl do juniorské reprezentace celkem 
třikrát (MS juniorů Bad Münder 2002, NC 
juniorů Praha 2001 a  Bad Münder 2002), 
ale medaile z  toho nebyla. Naopak Jan 
Zapletálek byl při svém jediném reprezen-
tačním startu členem stříbrného družstva 
chlapců ČR na ME juniorů v  Linci v  roce 
2003. Posledním z mladých hráčů, který se 
objevil na mezinárodní scéně, byl Tomáš 
Trnkal, který si zahrál na NC mužů a  žen 
v rakouském Steyru v roce 2005. 

Nejprestižnějším domácím turnajem 
je každoroční Mistrovství ČR, na kterém 
největší individuální úspěchy slavili Zde-
něk Macháček (Praha 2000 - třetí v junio-
rech), Jan Zapletálek (Olomouc 2002 - třetí 
v  juniorech) a  Tomáš Trnkal (Olomouc 
2001 - třetí v žácích, Olomouc 2002 - druhý 
v žácích). Šárka Macháčková měla trochu 
smůlu v tom, že v letech její vrcholné juni-
orské formy byly u nás mládežnické kate-
gorie společné pro hochy i dívky. Přesto se 
jí dvakrát podařilo v této tvrdé konkurenci 
triumfovat na celostátních turnajích Grand 
Prix (Chomutov 2001, Přerov 2002). Nic-
méně na Mistrovství ČR jí to v juniorech na 
medaili nevyšlo. Jakmile ale přešla v roce 
2005 do kategorie žen, tak hned získala 
na republikovém šampionátu v  Olomou-
ci stříbro. Ve stejném roce také překonala 
český ženský rekord na 8 okruhů miniatur-
golfu, a to na zemském turnaji v Bystřici p. 
H. výkonem 164 úderů (průměr 20,5 na 1 
okruh). Vyneslo jí to absolutní prvenství 
mezi všemi 96 účastníky turnaje. V ženské 
kategorii zaznamenala Šárka celkem tři 
vítězství na turnajích Grand Prix (Ústí n/L 

a Hracholusky 2005, Přerov 2006). V repre-
zentaci se objevila ještě na MS 2005 v ra-
kouském Steyru, kde obsadila pěkné 14 
místo mezi 51 ženami.

Dalším prestižním turnajem je každo-
roční Český pohár mládeže neboli Junior 
Trophy. Také na něm zanechali mladí to-
vačovští hráči výraznou stopu, a  to kon-
krétně Zdeněk Macháček (Olomouc 1999 
- vítěz v juniorech i absolutně), Tomáš Trn-
kal (Praha 2001 - třetí v žácích, Bystřice p. 
H. 2002 - druhý v žácích) a Jan Zapletálek 
(Kopřivnice 2003 - druhý v juniorech, třetí 
absolutně). 

Vysoká úroveň tovačovských juniorů 
a žáků se přirozeně promítla i do soutěží 
družstev. Juniorské  družstvo A  skončilo 
v  nejvyšší dlouhodobé soutěži, tj celo-
státní extralize dvakrát druhé (sezóny 
2001/2002 a  2002/2003) a  dvakrát třetí 
(sezóny 2003/2004 a  2004/2005). Nemé-
ně zdatně si toto družstvo vedlo na Juni-
or Trophy. Vrcholem bylo vítězství v  roce 
2002, když sestava Šárka Macháčková, 
Zdeněk Macháček a  Tomáš Trnkal s  ná-
hradníkem Aloisem Dočkalem triumfovala 
v Bystřici pod Hostýnem. Kromě toho vy-
bojovalo družstvo ještě jedno stříbro (Kop-
řivnice 2003) a  jeden bronz (Praha 2001). 
(Pozn.: Minigolf je ve své podstatě individuál-
ní sport, ale soutěže družstev - výkony členů 
týmu se v nich sčítají - mají svou neopakova-
telnou atmosféru. Hráči v družstvu skutečně 
spolupracují - předávají si teplotně vyladěné 
míče a  sdělují si při tom aktuální poznatky 
o  tom, jak na jednotlivých drahách fungují 
natrénované signály. Signál je způsob, jak 
dostat míč do jamky na jeden úder.)

Vedle mladých hráčů se začali postup-
ně zlepšovat také tovačovští muži. Prv-
ním, kdo dosáhl výraznějších úspěchů byl 

Pavel Netopil, který skončil dvakrát druhý 
na zemských turnajích (v  r. 2002 v Tova-
čově a v r. 2005 v Přerově).  Také Zdeněk 
Bureš se může pochlubit dvěma stříbry 
z  turnajů Moravia Tour (Holešov 2004 
a  Olomouc 2010). Zbyněk Šíbl dosáhl 
největšího úspěchu v roce 2004 (tj. v roce, 
kdy k  nám spolu se Zdeňkem Burešem 
přestoupil z  VŠB Ostrava), když skončil 
druhý na Grand Prix v Bystřici p. H. Kromě 
toho přidal ještě dvě stříbra (Polička 2005, 
Ostrava 2008) a jeden bronz (Přebor Mo-
ravy Tovačov 2007) ze zemských turna-
jů. V létě 2009 si vzal za manželku Šárku 
Macháčkovou, která od té doby používá 
příjmení Šíblová. Zdeněk Macháček se na 
turnajích neztratil ani po přechodu mezi 
muže. Nejvíc zazářil na Grand Prix v Brně 
(2005 - stříbro) a Rakovníku (2008 - také 

Vítězné družstvo KDG Tovačov na Junior Trophy v  Bystřici pod 
Hostýnem 30. 6. 2002. Zleva Alois Dočkal, Šárka Macháčková, 
Zdeněk Macháček a Tomáš Trnkal.

Smíšené družstvo KDG Tovačov (zleva Šárka Macháčková, Pa-
vel Netopil, Zbyněk Šíbl, Tomáš Trnkal a Vojtěch Macek) vytvo-
řilo český rekord 98 úderů na jeden okruh. (Grand Prix Bystřice 
pod Hostýnem 19. 9. 2004).

Šárka Macháčková na Přeboru Moravy 
v Tovačově 23. 6. 2007
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stříbro) a dále na Moravia Tour v Bystřici p. 
H. (2005 - bronz). Na jaře 2009 přestoupil 
do DGC Bystřice pod Hostýnem s  cílem 
hrát pravidelně nejvyšší týmovou soutěž 
dospělých. Bohužel jeden tovačovský 
hráč už na své konto žádný sportovní 
úspěch nepřidá. Je to Martin Havelka, 
který nás náhle a nečekaně navždy opus-
til před dvěma lety ve věku pouhých 42 
let. Jeho nejvýraznějšími zápisy do histo-
rie tak zůstanou dvě medaile mezi muži 
na zemských turnajích. Ta první byla do-
konce zlatá (Přerov 2008), druhá pak stří-
brná (Tovačov 2010). (Pozn.: Minigolfové 
turnaje mají v  České republice tři úrovně: 
celostátní (turnaje Grand Prix + extraliga 
družstev, Mistrovství ČR + fi nále extraligy 
a Junior Trophy), zemskou (na Moravě tur-
naje Moravia Tour + I. liga družstev a Přebor 
Moravy + fi nále 1. ligy) a oblastní (turnaje 
Open + II. liga družstev a Krajský přebor. To-
vačov patří do oblasti Morava-jih).

Po roce 2005 se hráčská kvalita postup-
ně přesouvala do starších ročníků. Nejdřív 
do kategorie mužů (věk 20 - 45) a po pře-
stupech Zdeňka Macháčka (od jara 2009 
hráč DGC Bystřice p. H) a Tomáše Trnkala 
(od podzimu 2009 hráč MGC Jedovnice) 
do seniorů (věk 46 - 58). Zbývající členové 
úspěšné juniorské generace buď změnili 
osobní priority (Šárka Šíblová) nebo už 
dřív skončili s minigolfem (Jan Zapletálek). 
V seniorské kategorii nejvíc „vykvetl“ Milan 
Vymazal, který byl nejúspěšnějším hráčem 
klubu nepřetržitě v  letech 2009 - 2017 
a stále patří mezi nejlepší. Začal již v roce 
1999, ale až po šesti letech se mu podařilo 
vyhrát první dva turnaje, shodou okolností 
dva jeho poslední mezi muži (Open Přerov 
a  Moravia Tour Přerov 2005). Po přecho-
du k seniorům pak následovala celá řada 
úspěchů, z  nichž mezi největší patří: ví-
tězství na Grand Prix Přerov 2007, třikrát 
bronz na Grand Prix (Bystřice p. H. a Kop-
řivnice 2009, Olomouc 2011), čtyři tituly 
přeborníka Moravy (Olomouc 2008, Blan-
sko 2010, Brno 2012, Příbor 2017) - z toho 
jsou dva tituly absolutní (2008 a  2017) 
a další dvě absolutní vítězství na zemských 
turnajích (Olomouc 2009 a  2010). Chybí 
mu jen medaile z Mistrovství ČR, které byl 
nejblíž v Chebu v roce 2008, když skončil 
pátý. Vymazalovy výkony neunikly pozor-
nosti vedoucího seniorské reprezentace 
a  vynesly mu tři nominace na vrcholné 
mezinárodní akce. První bylo v roce 2009 
ME seniorů v portugalském Lamegu, dále 
pak seniorské Poháry národů v  Chebu 
(2010) a německém Künzellu (2011). Nej-
větším úspěch zaznamenal v Chebu, kde 
byl tahounem bronzového družstva ČR2 

a mezi jednotlivci skončil neofi ciálně šestý. 
V roce 2019 přešel do kategorie veteránů 
neboli seniorů II (věk 59 a víc), kde mu za-
tím největší radost udělalo letošní vítězství 
(a  3. místo absolutně) na Moravia Tour 
v Kopřivnici.

V roce 2014 se do Tovačova vrátil Ivan 
Roemer a stal se vítanou posilou smíšené-
ho i seniorského družstva. V té době měl 
za sebou i  tři starty za seniorskou repre-
zentaci (2007 - NC a ME seniorů ve Vídni, 
2009 - ME seniorů v Lamegu), ovšem jako 
hráč kojetínského klubu. V  tovačovských 
barvách se výborně uvedl na Mistrovství 
ČR 2014 v Olomouci, kde v seniorech ob-
sadil šesté místo. Nejcennější medailové 
úspěchy si připsal v roce 2018, když vyhrál 
dva zemské turnaje v  kategorii veteránů 
(v Bystřici p. H. a v Tovačově).

Od roku 2011 hostoval v našem klubu 
další zkušený hráč - Jiří Karásek ze Štern-
berka. Je to mnohonásobný seniorský re-
prezentant a  trojnásobný mistr republiky 
(2x v seniorech, 1x v seniorech II). Těchto 
úspěchů dosáhl jako hráč mateřského klu-
bu KDG Šternberk. Od roku 2016 se jeho 
hostování změnilo v  přestup. V  tovačov-
ském dresu sklízí vavříny především na 
oblastních turnajích, na turnajích zemské 
úrovně se medailově prosadil zatím třikrát 
(3. místo na Moravia Tour Ostrava 2020 
a na Přeboru Moravy Náměšť nad Oslavou 
2021, 2. místo na Moravia Tour Kopřivnice 
2021). V letošním roce získal ze všech hrá-
čů Tovačova nejvíc bodů do celostátního 
žebříčku.

Pokud jde o  soutěže družstev, byl již 
zmíněn úspěšný A-tým juniorů. Ovšem 
výkladní skříní každého klubu je družstvo 
smíšené, do kterého může klub nasadit 
své nejlepší hráče bez ohledu na věk a po-
hlaví. Páteří našeho smíšeného A-týmu 
byli v prvních letech junioři 
a muži, později muži a se-
nioři. Do nejprestižnější 
soutěže, celostátní extra-
ligy, jsme nakoukli popr-
vé v  sezóně 2004/2005 
a  hned na prvním turnaji, 
který proběhl v  Bystřici 
p. H. se náš tým zapsal 
do historie. V  posledním, 
sedmém okruhu zahrála 
sestava Vojtěch Macek, 
Pavel Netopil, Tomáš Trn-
kal, Šárka Macháčková 
a Zbyněk Šíbl v  součtu 98 
úderů a vytvořila tím nový 
český rekord pětičlenného 
družstva na jeden okruh 
miniaturgolfu. Ve své první 

Milan Vymazal na Přeboru Moravy 
v Olomouci 22. 6. 2008.

Tovačovští veteráni na prvních třech místech ve své kate-
gorii na zemském turnaji v Kopřivnici 5. 9. 2021. Zleva tře-
tí Ivan Roemer, první Milan Vymazal a druhý Jiří Karásek

Zdeněk Macháček na Přeboru Moravy v 
Olomouci 21. 6. 2008.
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extraligové sezóně skončilo družstvo na-
konec páté mezi sedmi týmy a zachránilo 
se. V  následujícím ročníku 2005/2006 už 
ale na konkurenci nestačilo a  sestoupilo 
zpět do I. ligy. Do třetice a zatím naposledy 
jsme si smíšenou extraligu zahráli v sezó-
ně 2014/2015. Sestava už byla skoro celá 
jiná, z  týmu z  prvního období zůstal jen 
Pavel Netopil. Ovšem soupeři byli opět 
nad naše síly, družstvo skončilo s velkým 
odstupem na posledním, sedmém místě. 
Medailové úspěchy tak sklízel náš smíšený 
tým hlavně na zemské úrovni, konkrétně 
v I. lize na Moravě. Z 15 odehraných sezón 
vytěžilo družstvo celkem 3 stříbrné (roč-
níky 2002/2003, 2007/2008 a  2013/2014) 
a 6 bronzových medailí. 

Třetím naším družstvem, které se pre-
zentovalo na celostátní úrovni je družstvo 
seniorů. Poprvé to bylo v roce 2011, kdy ze 
druhého místa v moravské I. lize postou-
pilo do čtyřčlenného fi nále na Mistrovství 
ČR v Rakovníku. Šance medaili byla velká, 
sestava Jiří Karásek, Milan Vymazal a Milan 
Trnkal s náhradníkem Zdeňkem Rejhonem 
držela třetí příčku ještě před posledním 
okruhem. Nakonec to ale nevyšlo, soupe-
ři z  Hradce Králové nás předstihli a  byla 
z toho jen „brambora“. Po založení senior-
ské extraligy jsme si jednou zahráli i  tuto 
soutěž, a to sezóně 2014/2015. Se soupeři 
jsme sehráli vyrovnané souboje, ale na vět-
šině turnajů byli o pár úderů lepší, takže to 
zase skončilo sestupem. V moravské I. lize 
odehráli tovačovští senioři zatím 8 ročníků, 
v nichž vybojovali 7 umístění na stupních 
vítězů (2x první, 3x druzí, 2x třetí). Z  ví-
tězství se radovali v  sezónách 2013/2014 
(a postoupili do extraligy) a 2015/2016 (po 
sestupu z extraligy).

Z dalších úspěchů družstev ještě stojí 
za zmínku vítězství v soutěžích II. ligy ob-
lasti Morava-jih. Podařilo se to smíšenému 
družstvu A  (ročník 1998/1999), smíšené-
mu družstvu B (2005/2006), juniorskému 
družstvu B (1998/1999) a  juniorskému 
družstvu C (1999/2000). 

Kromě účasti na turnajích je nedílnou 
součástí činnosti klubu i jejich pořádání na 
našem domácím hřišti. Během let 1998 - 
2021 jsme uspořádali celkem 43 ofi ciálních 
turnajů pod hlavičkou ČMGS (Českého mi-
nigolfového svazu). Z toho bylo 31 oblast-
ních, 8 zemských a 4 celostátní. Vrcholem 
bylo hned v roce 1998 spolupořadatelství 
Mistrovství ČR (spolu s Prostějovem) včet-
ně fi nále jednotlivců, které proběhlo v To-
vačově 26. července 1998. Z našich hráčů 
si nejlépe vedl Zdeněk Macháček, který 
skončil čtvrtý mezi žáky. Mimochodem 
v  seniorech získal stříbro Vladimír Čech, 

pozdější populární moderátor „Milionáře“ 
(bohužel už není mezi námi), tehdy ovšem 
seniorský reprezentant v minigolfu. Česká 
minigolfová špička pak přijela do Tovačo-
va ještě třikrát na celostátní turnaje Grand 
Prix, a to v letech 2003, 2005 a 2015. Pře-
bor Moravy - nejprestižnější zemský turnaj 
- jsme pořádali v letech 2007 a 2014. Zatím 
naposledy jsme minigolfi sty u nás přivítali 
na dvou oblastních Open turnajích letos 
v srpnu.

Současná situace v našem klubu není 
příliš růžová hlavně proto, že se nám v po-
sledních letech nedaří získat nové zájemce 
o závodní hraní z řad mládeže. A když už se 
to podaří, tak mladým adeptům chybí tr-
pělivost v tréninku a brzy skončí, pokud se 
v řádu měsíců nedostaví nějaké úspěchy. 
Přitom v našich řadách máme výborného 
trenéra. Ivan Roemer naučil základy mini-
golfu nejen sourozence Macháčkovy, ale 
mnohé další skvělé hráče a hráčky v jiných 
klubech z blízkého okolí. Mezi nimi např. 
další juniorskou vicemistryni Evropy Janu 
Nakládalovou z  Kojetína. Takže kdyby to 
chtěl někdo nezávazně zkusit s tréninkem, 
ať se ozve na telefon 777 019 604 nebo na 
e-mail mili.tovacov@tiscali.cz. Nemusí to 
být jen mládež, minigolf se dá hrát na vel-
mi dobré úrovni v jakémkoliv věku.

Na závěr několik zajímavých statistic-
kých údajů a rekordů za roky 1997 - 2021:
- Nejvíc odehraných let: Pavel Netopil 

a Milan Vymazal - 23
- Celkový počet ofi ciálních turnajů, kte-

rých jsme se zúčastnili: 466
 (Z  toho bylo 15 mezinárodních, tj. ME, 

MS a NC; 104 celostátních; 109 zemských 
a 238 oblastních.)

- Celkový počet hráčů a  hráček, kteří 
odehráli alespoň jeden ofi ciální turnaj: 
59 (nejvíc - 24 v roce 2000)

- Nejvíc odehraných turnajů: Milan Vy-
mazal - 241

- Nejvíc odehraných turnajů za repre-
zentaci: Šárka Macháčková - 9

- Nejvíc odehraných turnajů za 1 rok: Jiří 
Karásek - 23 (rok 2017)

- Nejvíc medailí ve své kategorii: Milan 
Vymazal - 101

- Nejvíc vítězství ve své kategorii: Milan 
Vymazal - 38

- Nejvíc medailí absolutně (bez rozdílu 
věku a pohlaví): Milan Vymazal - 34

- Nejvíc vítězství absolutně: Milan Vy-
mazal - 13

- Nejvyšší postavení v celostátním žeb-
říčku ve své kategorii: 

 Tomáš Trnkal - 1. místo (žáci - rok 2002)
 Šárka Macháčková - 1. místo (ženy - rok 

2005)

- Nejvyšší postavení v celostátním žeb-
říčku absolutně: Zdeněk Macháček - 
14. místo (rok 2008)

- Nejvíc bodů do celostátního žebříčku 
za 1 rok: Zdeněk Macháček - 562 b. (rok 
2008)

- Nejvíc cenných úspěchů s našimi druž-
stvy*: Šárka Macháčková - 14

 (*medaile v  celostátní týmové soutěži, 
umístění do 2. místa v  zemské týmové 
soutěži a vítězství v oblastní týmové sou-
těži. Plus medaile s reprezentačním druž-
stvem.)

Individuální klubové rekordy na jed-
notlivých typech hřišť podle průměru na 
jeden okruh (1 okruh = 18 drah):
- Miniaturgolf: Milan Vymazal - 162 úde-

rů / 8 okruhů / průměr 20,25 (Přebor 
Moravy Kopřivnice 2013)

- Minigolf (= beton): Zdeněk Macháček 
- 145 / 5 / 29,00 (Grand Prix Rakovník 
2008) 

- Filcgolf: Pavel Netopil - 180 / 6 / 30,00 
(Grand Prix Ústí nad Labem 2005)

- Kombinace miniaturgolf+minigolf: 
Jan Zapletálek: 289 / 12 / 24,08 (ME ju-
niorů Linec 2003)

- Kombinace miniaturgolf+fi lcgolf: Ivan 
Roemer: 161 / 6 / 26,83 (Mistrovství ČR 
Olomouc 2014)

„Čisté osmnáctky“ (všech 18 drah mini-
aturgolfu zahráno na 1 úder):
- Klub celkem: 13
- Nejvíc: Milan Vymazal - 4
- Další pořadí: 
 Zdeněk Macháček - 3, 
 Tomáš Trnkal - 2
 Šárka Macháčková, Zdeněk Bureš, Ivan 

Roemer a Jiří Karásek - 1
- První: Zdeněk Macháček - Moravia 

Tour Prostějov 2000
- Zatím poslední: Jiří Karásek - Open Os-

trava 2021

Za Klub dráhového golfu Tovačov napsal 
Milan Vymazal

Poděkování:
- Jiřímu Karáskovi za rozhodující podíl při 

zpracování podrobné statistiky našich 
účastí na ofi ciálních turnajích za celých 
25 let.

- Vladimíru Vybíralovi za sepsání his-
torických vzpomínek na první období 
tovačovského minigolfu v 70. a 80. le-
tech.

- Ivanu Roemerovi za sepsání vzpomínek 
na začátky našeho klubu v letech 1996- 
97.
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Prozatím jsou v letošním roce kvůli vládním opat-

řením všechny adventní akce zrušené. Pokud by 

se něco změnilo, budeme informovat. 

Tradiční zpívání na Štědrý den se na nádvo-

ří zámku sice pravděpodobně neuskuteční, 

nádvoří ale bude tento den přístupné v  době 

od 10 do 16 hodin. 

Rovněž novoroční ohňostroj se uskuteční v ob-

vyklém termínu – 1.1.2022 v  17 hodin před 

Pernštejnskou věží. 

Na pokladně MěÚ 

Tovačov 

je možné zakoupit 

kalendáře pro 

rok 2022 a knihu

 „Se zámkem 

pod kůží“. 
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 Vítání občánků
V sobotu 23. října 2021 bylo do svazku města Tovačova přivítáno patnáct dětí, devět děvčat a šest chlapců. 

Vojtěch PatočkaVojtěch PatočkaVojtěch HromadaVojtěch Hromada

Julie VojáčkováJulie VojáčkováJakub ŠtěpánekJakub Štěpánek

Filip PřikrylFilip PřikrylEma GaličkováEma Galičková

Anna MalcánkováAnna MalcánkováAdéla JanečkováAdéla Janečková
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Zuzana ŠrámkováZuzana Šrámková

Rozárie OtáhalováRozárie OtáhalováPetr KučeraPetr Kučera

Michaela PoštulkováMichaela Poštulková

Matyáš MartinkaMatyáš Martinka

Madlen MaděrováMadlen MaděrováKateřina KlvaňováKateřina Klvaňová


